[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

  КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от «27» декабря 2012 г.                                                                                                                 № 113
О ведомственной целевой программе «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации Карталинского муниципального района от 22.12.2009 г. № 2025 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника сводного отдела исполнения районного и консолидированного бюджетов Утарбекову У.С.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2013 года.

Заместитель главы
Карталинского муниципального района -
Начальник финансового управления                                        Д.К. Ишмухамедова
Утверждена  приказом
 финансового управления Карталинского муниципального района

от 27 декабря 2012 года № 113
Ведомственная целевая программа

«Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год»

Паспорт

 ведомственной целевой программы «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год»

	Наименование главного распорядителя средств районного бюджета
	Финансовое управление Карталинского муниципального района

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013»

	Должностное лицо, утвердившее Программу, дата утверждения, наименование и номер соответствующего нормативного акта
	Заместитель главы – начальник финансового управления Карталинского муниципального района Д.К. Ишмухамедова, приказ финансового управления Карталинского муниципального района                                от 27 декабря 2012 года № 113 «О ведомственной целевой программе  «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013»

	Цель Программы

	Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района

	Задачи Программы

	1) Недопущение возникновения кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по выплате заработной платы работникам муниципальных учреждений

2) Финансовая поддержка органов местного самоуправления поселений Карталинского муниципального района при осуществлении ими своих полномочий по решению вопросов местного значения

	Целевые индикаторы показатели Программы

	1) Отсутствие  просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы  работникам муниципальных бюджетных учреждений

2) Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по другим направлениям расходов
3) Удельный вес муниципальных образований, охваченных системой мониторинга исполнения местных бюджетов

	Характеристика мероприятий Программы:

	1) Мониторинг исполнения местных бюджетов

2) Анализ основных показателей местных бюджетов

3) Предоставление местным бюджетам дотаций из районного фонда  поддержки усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

	Срок реализации Программы:
	2013 год

	Объемы и источники финансирования Программы:

	Объем финансирования программы в 2013 году составляет 10427,0 тыс. рублей. Источником финансирования ведомственной целевой  программы «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год» (далее именуется – Программа) является бюджет Карталинского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

и показатели эффективности

	1) Отсутствие кредиторской    задолженности по выплате заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений

2) Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по другим направлениям расходов.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами.

Одним из основных принципов бюджетной системы Российской Федерации является принцип сбалансированности бюджетов, в соответствии с которым объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному объему доходов бюджета.

Сбалансированность местных бюджетов является важным условием осуществления полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предоставляются бюджетам поселений Карталинского муниципального района в случаях необходимости оказания дополнительной поддержки при осуществлении ими своих полномочий по решению вопросов местного значения.

Основные положения, регулирующие правоотношения по поддержке усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, установлены  разделом 7 Решения Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 30.10.2008 года № 135 «О Положении «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе».

Работа по поддержке усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района будет осуществляться Финансовым управлением Карталинского муниципального района в рамках ведомственной целевой программы «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год», что позволит обеспечить результативность данной работы.
Предоставление дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе.

2. Основные цели и задачи программы.

Цель программы: – поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района.

Задачи программы:

1) Недопущение возникновения кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по выплате заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений.

2) Финансовая поддержка органов местного самоуправления поселений Карталинского муниципального района при осуществлении ими своих полномочий по решению вопросов местного значения.

3. Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы.

3.1 Реализация предусмотренных программой мероприятий позволит не допустить возникновение кредиторской задолженности по заработной плате работникам муниципальных бюджетных учреждений.

3.2 Достижение запланированных результатов характеризуется  целевыми индикаторами, согласно приложению.

4. Перечень и описание программных мероприятий.

4.1 В рамках мониторинга исполнения местных бюджетов отслеживаются следующие показатели:

1) доходы и расходы бюджетов поселений (ежемесячно);

2) остатки на счетах бюджетов поселений, включая остатки целевых межбюджетных трансфертов (ежемесячно);

3) объем кредиторской задолженности (еженедельно).

4.2 В рамках анализа основных показателей бюджетов поселений ежемесячно осуществляется оценка дисбаланса местных бюджетов и обеспеченности первоочередных расходов.

4.3 Предоставление бюджетам поселений дотаций из районного фонда поддержки усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

Распределение средств местного бюджета, направляемых  на поддержку усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, осуществляется в соответствии с пунктом 4 раздела 7 Решения Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 30.10.2008 года № 135 «О Положении «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе».
5. Срок реализации программы:  2013 год.
6. Оценка эффективности расходования бюджетных средств.

Оценка эффективности использования бюджетных средств осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Карталинского муниципального района от 22.12.2009 г. № 2025 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» с учетом достижения установленных Программой индикативных показателей, а также эффективности бюджетных расходов, направленных  на реализацию поставленных в Программе целей и задач.

При реализации программы  возможно возникновение следующих рисков невыполнения программных мероприятий и не достижения запланированных результатов:

1) изменение законодательства Челябинской области, в том числе в части регулирования порядка предоставления  средств на поддержку усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности местных бюджетов;

2) исключение соответствующих полномочий из компетенции финансового управления Карталинского муниципального района;

3) изменение нормативных правовых актов Карталинского муниципального района в части регулирования порядка предоставления средств на поддержку усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

7. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.

Объем финансирования Программы в 2013 году составляет 10427,0 тыс. рублей.

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Карталинского муниципального района.

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Карталинского муниципального района.

8. Описание системы управления реализации программы.

Общее руководство и контроль  за ходом реализации Программы осуществляет финансовое управление Карталинского муниципального района.

Реализация программы осуществляется сводным отделом исполнения районного и консолидированного бюджета финансового управления Карталинского муниципального района.

Отчет о ходе реализации Программы  представляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Карталинского муниципального района.

Заместитель главы

Карталинского муниципального района -

Начальник финансового управления                                        Д.К. Ишмухамедова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год»

Значения целевых индикаторов ведомственной целевой программы

«Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год»

	Целевые

индикаторы программы
	Ед. изм.
	2012
	2013

	Отсутствие кредиторской задолженности  по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы
	да/нет
	да
	да

	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по другим направлениям расходов
	да/нет
	да
	да

	Удельный вес поселений, охваченных системой мониторинга исполнения местных бюджетов
	%
	100%
	100%

	Приложение

к ведомственной целевой программе «Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год»

План мероприятий ведомственной целевой программы
«Поддержка усилий органов местного самоуправления по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Карталинского муниципального района на 2013 год»

	N
п/п
	Объекты
мероприятия
	Срок сдачи   объекта
проведения
мероприятия
	Планируемые объемы
  финансирования,
     тыс. руб.
	Статья
экономической
квалификации
	Главный
распорядитель
   средств
  районного
  бюджета,
распорядитель
   средств
  районного
  бюджета,
 получатель
   средств
  районного
   бюджета
	Целевое
  назначение
   (раздел,
   подраздел
   согласно
функциональному
классификатор)

	Всего

за 2013 г.

	По источникам
финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Предоставление бюджетам поселений дотаций из районного фонда поддержки усилий органов местного самоуправления  по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
	2013 г.
	10427,0
	10427,0

	5170200
	653
	1402

	1.1.
	Мониторинг исполнения местных бюджетов поселений

	1.2.
	Анализ основных показателей бюджетов поселений  (оценка дисбаланса местных бюджетов и обеспеченности первоочередных расходов)